PAGE

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.01.2013                                                                                                            № 1
пос. Смидович
Об утверждении Порядка реализации отдельных полномочий контрольно-счетной палаты  Смидовичского муниципального района.

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Уставом муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области,  Положением о контрольно-счетной палате Смидовичского муниципального района

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации отдельных полномочий контрольно-счётной палаты Смидовичского муниципального района.

2. В целях обеспечения доступа к информации о деятельности контрольно-счётной палаты Смидовичского муниципального района разместить настоящее распоряжение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнение настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель

контрольно-счетной палаты                                                               О.В. Байкина

                                                                      Утвержден

распоряжением председателя

контрольно-счетной палаты
Смидовичского

 муниципального района
от 31.01.2013 № 1

ПОРЯДОК

РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ СМИДОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 2, 3 и 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011  № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", частью 1 статьи 157, третьим абзацем части 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, разделом 7 Положения о контрольно-счетной палате Смидовичского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов Смидовичского муниципального района от 19.07.2012 № 53.

1.2. Настоящим Порядком устанавливаются основные требования к организации деятельности контрольно-счетной палаты Смидовичского муниципального района (далее - контрольно-счетная палата) и основы ее взаимодействия с  органами местного самоуправления Смидовичского муниципального района  и их структурными подразделениями при реализации следующих полномочий:

- экспертиза проектов  бюджета муниципального района;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района;

-финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов  (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Смидовичского муниципального района, а также долгосрочных целевых программ.

2. Экспертиза проектов   бюджета  муниципального района
2.1. Проект решения Собрания депутатов Смидовичского муниципального района  (далее - Собрание депутатов) о  бюджете  муниципального района и проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района на текущий финансовый год до их утверждения Собранием депутатов проходят экспертизу в контрольно-счетной палате.

2.2. Проект решения о бюджете  муниципального района на очередной финансовый год и проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете  муниципального района на текущий год направляются администрацией Смидовичского муниципального района  (далее - администрация района) в контрольно-счетную палату в течение двух дней со дня его внесения в Собрание депутатов.

2.3. Администрация района одновременно с проектом решения о бюджете  муниципального района и проектами решений о внесении изменений в решение о бюджете  муниципального района на текущий финансовый год направляет в контрольно-счетную палату все документы и материалы в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4. Заключение контрольно-счетной палаты на проект решения о бюджете  муниципального района должно быть представлено в Собрание депутатов и  в администрацию района в течение двух недель со дня получения проекта решения, заключение на   проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете  муниципального района на текущий финансовый год должно быть представлено в Собрание депутатов и  в администрацию района в течение пяти рабочих дней со дня получения проекта решения.
3. Внешняя проверка годового отчета

об исполнении бюджета  муниципального района
3.1. Годовой отчет об исполнении бюджета  муниципального района  до его рассмотрения в Собрании депутатов подлежит внешней проверке контрольно-счетной палатой.

3.2. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета  муниципального района включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета  муниципального района.

3.3. Главные администраторы бюджетных средств  муниципального района направляют годовую бюджетную отчетность в контрольно-счетную палату не позднее   10 дней после представления годовой бюджетной отчетности в финансовый отдел на бумажном и электронном носителях для проведения внешней проверки.

3.4. Администрация района направляет отчет об исполнении бюджета  муниципального района в контрольно-счетную палату не позднее 1 апреля текущего года.

3.5. Одновременно с отчетом об исполнении бюджета  муниципального района в контрольно-счетную палату представляются все документы и материалы в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.6. Контрольно-счетная палата проводит внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета  муниципального района в срок, не превышающий один месяц со дня направления администрацией района отчета об исполнении бюджета  муниципального района в контрольно-счетную палату.

3.7. Заключение на отчет об исполнении бюджета  муниципального района председатель контрольно-счетной палаты предоставляет в Собрание депутатов с одновременным направлением его в администрацию района.

4. Финансово-экономическая экспертиза    проектов

муниципальных правовых  актов в части, касающейся расходных
обязательств Смидовичского муниципального района
4.1. На экспертизу в контрольно-счетную палату направляются проекты правовых актов, касающихся расходных обязательств Смидовичского муниципального района, и проекты правовых актов, касающихся управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

4.2. Проекты правовых актов представляются в контрольно-счетную палату на бумажном носителе и в электронном виде с приложением финансово-экономических обоснований и листом согласования, в котором предусматривается графа согласования с контрольно-счетной палатой.

4.3. Экспертиза проектов правовых актов проводится контрольно-счетной палатой в срок, не превышающий пяти рабочих дней. На основании обращения руководителя соответствующего структурного подразделения органа местного самоуправления, а также по согласованию между председателем контрольно-счетной палаты и руководителем соответствующего структурного подразделения органа местного самоуправления могут быть установлены иные сроки проведения экспертизы.

4.4. В случае если по результатам проведения экспертизы установлены замечания или предложения к проекту  муниципального правового акта, контрольно-счетная палата направляет в соответствующее структурное подразделение органа местного самоуправления заключение, содержащее соответствующие рекомендации. В случае если по результатам экспертизы замечаний и предложений не имеется, должностное лицо контрольно-счетной палаты, ответственное за проведение экспертизы, согласовывает принятие проекта муниципального правового акта в листе согласования, представленном к проекту правового акта.

5. Экспертиза проектов долгосрочных

целевых программ

5.1. Проекты долгосрочных целевых программ  до их утверждения муниципальными правовыми актами, а также проекты правовых актов о внесении изменений в утвержденные долгосрочные целевые программы (далее – программа) направляются на экспертизу в контрольно-счетную палату.

5.2. Проекты программ, а также проекты правовых актов о внесении изменений в утвержденные программы представляются в контрольно-счетную палату на бумажном носителе и в электронном виде с приложением финансово-экономических обоснований.

5.3. Экспертиза проектов программ, а также проектов правовых актов о внесении изменений в утвержденные программы проводится контрольно-счетной палатой в срок, не превышающий десяти  рабочих дней. На основании обращения руководителя соответствующего структурного подразделения органа местного самоуправления, внесшего на экспертизу проект программы или проект муниципального правового акта о внесении изменений в утвержденную программу, председателем контрольно-счетной палаты могут быть установлены иные сроки проведения экспертизы.

5.4. В случае если по результатам проведения экспертизы установлены замечания или предложения к проекту программы и (или) к проекту правового акта о внесении изменений в утвержденную программу, контрольно-счетная палата направляет руководителю соответствующего структурного подразделения органа местного самоуправления, внесшему проект программы или проект правового акта о внесении изменений в утвержденную программу, заключение, содержащее соответствующие рекомендации. В случае если по результатам экспертизы замечаний и предложений не имеется, должностное лицо контрольно-счетной палаты, ответственное за проведение экспертизы, согласовывает принятие проекта программы и (или) проекта правового акта о внесении изменений в утвержденную программу в листе согласования, представленном к проекту.